Дело 1-104/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Хабары 20 ноября 2019 года

Хабарский районный суд Алтайского края в составе 

председательствующего Зориной О.А.,

с участием государственного обвинителя прокурора Хабарского района Алтайского края Иващенко А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Петренко В.А., предоставившего ордер № 055505, 

при секретаре Комаровой И.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, копию обвинительного акта получившего 24.10.2019, ранее судимого: 

01.08.2016 Хабарским районным судом Алтайского края по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, ст. 314.1 УК РФ, с применением ч.2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением Хабарского районного суда Алтайского края от 18.11.2016 условное осуждение по приговору от 01.08.2016 отменено, направлен в исправительную колонию общего режима на 2 года 2 месяца. Начало срока 25.02.2017.

Освобожден 30.01.2018 по постановлению Рубцовского городского суда Алтайского края условно-досрочно на срок 11 месяцев 8 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

26.01.2018 ФИО1 решением Рубцовского городского суда Алтайского края установлен административный надзор сроком до 12.07.2022 и административные ограничения в виде: запрета пребывать в местах, связанных с распитием спиртных напитков (кафе, бары, рестораны); запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета выезда за установленные судом пределы территории. 

07.01.2019 ФИО1 поставлен на учет в Межмуниципальный Отдел Министерства Внутренних дел Российской Федерации «Хабарский» под административный надзор, в связи с чем, последнему под роспись разъяснены обязанности и ограничения, установленные в отношении него решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 26.01.2018.

07.01.2019 ОАН МО МВД России «Хабарский» в кабинете №24 Межмуниципального Отдела Министерства Внутренних дел Российской Федерации, расположенном по ул. Ленина, 45 с.Хабары Хабарского района Алтайского края, ФИО1 под роспись вручено предупреждение, в соответствии с которым ФИО1 уведомлен и предупрежден об изменениях в действующем законодательстве Российской Федерации от 31.12.2014 №514-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты», а именно об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений».

07.02.2019 решением Хабарского районного суда Алтайского края в отношении ФИО1 за неоднократное в течение одного года несоблюдение административных ограничений, было установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета выезжать за пределы территории населенного пункта постоянного места проживания без уведомления территориального органа внутренних дел, осуществляющего административный надзор.

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, достоверно знавшего о своих обязанностях как поднадзорного лица, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за несоблюдение ограничений, установленных в отношении него Рубцовским городским судом Алтайского края, возник умысел на неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных ограничений, осознавая противоправный характер своих действий, заведомо зная об уголовной ответственности за несоблюдение установленных Рубцовским городским судом Алтайского края ограничений, сопряженных с неоднократным совершением административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, не желая соблюдать их, неоднократно не находился у себя дома в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, совершив следующее:

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 50 минут ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 26.01.2018, не соблюдал административные ограничения, установленные судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», запрет пребывания в местах общественного питания, связанных с распитием спиртных напитков, а именно в период времени ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 50 минут находился в кафе «***» по адресу: 

<

адрес>. 25.04.2019 постановлением мирового судьи судебного участка Хабарского района Алтайского края ФИО1 по указанному факту признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 50 минут ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 26.01.2018, не соблюдал административные ограничения, установленные судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно в период времени с 22 часов до 06 часов не находился по месту жительства- 

<

адрес>. 25.04.2019 постановлением мирового судьи судебного участка Хабарского района Алтайского края ФИО1 по указанному факту признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 10 минут ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 26.01.2018, не соблюдал административные ограничения, установленные судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно в период времени с 22 часов до 06 часов не находился по месту жительства- 

<

адрес>. 25.04.2019 постановлением мирового судьи судебного участка Хабарского района Алтайского края ФИО1 по указанному факту признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 10 минут ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 26.01.2018, не соблюдал административные ограничения, установленные судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно в период времени с 22 часов до 06 часов не находился по месту жительства- 

<

адрес>. 13.05.2019 постановлением мирового судьи судебного участка Хабарского района Алтайского края ФИО1 по указанному факту признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 50 минут ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 26.01.2018, не соблюдал административные ограничения, установленные судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно в период времени с 22 часов до 06 часов не находился по месту жительства- 

<

адрес>. 13.05.2019 постановлением мирового судьи судебного участка Хабарского района Алтайского края ФИО1 по указанному факту признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часа 15 минут ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 26.01.2018, не соблюдал административные ограничения, установленные судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно в период времени с 22 часов до 06 часов не находился по месту жительства- 

<

адрес>. 13.05.2019 постановлением мирового судьи судебного участка Хабарского района Алтайского края ФИО1 по указанному факту признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 05 минут ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 26.01.2018, не соблюдал административные ограничения, установленные судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно в период времени с 22 часов до 06 часов не находился по месту жительства- 

<

адрес>. 18.07.2019 постановлением мирового судьи судебного участка Хабарского района Алтайского края ФИО1 по указанному факту признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

На основании письменного заявления от 31.07.2019 ФИО1 изменил адрес места жительства на 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 25 минут ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 26.01.2018, не соблюдал административные ограничения, установленные судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно в период времени с 22 часов до 06 часов не находился по месту жительства- 

<

адрес>. При этом ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 50 минут, около 

<

адрес>, т. е. в общественном месте, ФИО1 в присутствии сотрудников полиции выражался грубой нецензурной бранью, на неоднократные требования сотрудников полиции сотрудников полиции прекратить свои хулиганские действия не реагировал, чем нарушал общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 20.1 КоАП РФ, за что 06.08.2019 Хабарским районным судом Алтайского края признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 20.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался. 

Будучи допрошенными в ходе дознания ФИО1 давал подробные признательные показания о мотиве, способе и обстоятельствах совершения преступления, полностью соответствующие вышеизложенному (л.д.41-44).

Оглашенные показания подсудимый полностью подтвердил в судебном заседании.

Кроме полного признания вины подсудимым, его виновность подтверждается всей совокупностью исследованных доказательств.

Свидетель Р., показания которой в судебном заседании были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в стадии дознания показала, что она служит инспектором по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Хабарский». В ее должностные обязанности входит осуществление контроля за выполнением поднадзорными лицами административных ограничений, установленных в отношении них судом и выполнения ими обязанностей в соответствии с Федеральным законом РФ от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Обадминистративном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишениясвободы». ФИО1 осужден 01.08.2016 Хабарским районным судом Алтайского края по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, ст. 314.1 УК РФ, с применением ч.2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. 30.01.2018 ФИО1 был освобожден из мест лишения свободы условно-досрочно на 11 месяцев 8 дней. 

Решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 26.01.2018 ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года и установлены административные ограничения в виде: запрета пребывать в местах, связанных с распитием спиртных напитков (кафе, бары, рестораны); запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета выезда за установленные судом пределы территории. 

07.01.2019 поднадзорный был поставлен на профилактический учет МО МВД России «Хабарский», было заведено дело административного надзора № 1/19. ФИО1 был письменно уведомлен и предупрежден об изменениях в действующем законодательстве Российской Федерации от 31.12.2014 №514-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты», а именно об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений».

По месту жительства ФИО1 характеризуется отрицательно, в связи с этим при каждой явке на регистрацию с ним проводились профилактические беседы, в ходе которых она разъясняла, что административный надзор в отношении него может быть продлен, а также предупреждала об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора, по ст. 314.1 УК РФ в том числе и ч.2 настоящей статьи. За период нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократнопривлекался к административной ответственности по ч.1 ст. 19.3, ст. 20.21 КоАП РФ. Поэтому 07.02.2019 Хабарским районным судом Алтайского края в отношении него было установлено дополнительное ограничение. После этого поднадзорный ФИО1 неоднократно совершал административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а также правонарушения против порядка управления. 05.08.2019 Хабарским районным судом Алтайского края в отношении ФИО1 были установлены дополнительные ограничения. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 25 минут на момент осуществления проверки поднадзорный ФИО1 не находился дома, а именно по 

<

адрес>, где по указанному адресу совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 20.1 КоАП РФ. По факту нарушений ФИО1 установленных судом ограничений ею был собран материал и передан в дежурную часть для регистрации и принятия решения в службу дознания. 

У суда нет оснований сомневаться в достоверности показаний вышеуказанного свидетеля по делу. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается нижеследующими доказательствами: 

- постановлением о возбуждении уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.1)

- Рапортом инспектора направления по ОАН ОУУП и ПДН МО МВД РФ «Хабарский», зарегистрированным КУСП № 1842 от 19.08.2019, в котором инспектор сообщает, что ФИО1, в отношении которого решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 26.01.2018 установлен административный надзор и административные ограничения, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные Рубцовским городским судом Алтайского края и, 05.08.2019 в 23 часа 25 минут, нарушив установленные ограничения в виде запрета выхода за пределы жилого помещения в период с 22 часов до 06 часов не находился по месту жительства- 

<

адрес>, совершив при этом административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч.2 ст.20.1 КоАП РФ, что таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д.3-4);

-Копией решения Рубцовского городского суда Алтайского края от 26.01.2018 об установлении административного надзора в отношении ФИО1 (л.д.6-8)

-Копией предупреждения от 07.01.2019 (л.д.9)

-Копией постановления мирового судьи судебного участка Хабарского района от 25.04.2019, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.23); 

-Копией постановления мирового судьи судебного участка Хабарского района от 25.04.2019, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.24); 

-Копией постановления мирового судьи судебного участка Хабарского района от 25.04.2019, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.25); 

-Копией постановления мирового судьи судебного участка Хабарского района от 13.05.2019, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.26); 

-Копией постановления мирового судьи судебного участка Хабарского района от 13.05.2019, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.27); 

-Копией постановления мирового судьи судебного участка Хабарского района от 13.05.2019, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.28); 

-Копией постановления мирового судьи судебного участка Хабарского района от 18.07.2019, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.29); 

-Копией заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит разрешить ему изменить место жительства в связи с переездом по адресу: 

<

адрес> (л.д.30);

-Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства и пребывания от 05.08.2019, согласно которому инспектором НОАН ОУУП и ПДН МО МВД РФ «Хабарский» при посещении места жительства состоящего под административным надзором ФИО1 установил, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 25 минут ФИО1 не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (л.д.31);

-Копией постановления Хабарского районного суда Алтайского края от 06.08.2019, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на 1 сутки (л.д.32);

Относимость, допустимость и достоверность исследованных доказательств участниками процесса оспорены не были, что позволяет постановить обвинительный приговор по делу.

Исследованные судом доказательства собраны в рамках возбужденного уголовного дела, нарушений уголовно - процессуального закона при сборе доказательств не установлено, а поэтому совокупность исследованных судом доказательств, которые согласуются между собой, позволяет считать вину подсудимого ФИО1 доказанной. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

<

данные изъяты>

Компетенция врачей экспертов у суда сомнений не вызывает ФИО1 ведёт себя в суде адекватно обстановке. Суд признает его вменяемым и учитывает его состояние здоровья при назначении наказания.

Смягчающими обстоятельствами суд признает и учитывает при назначении ФИО1 вида и размера наказания: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснение на л.д. 36-37, расценивая как явку с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья. 

Иных обстоятельств, для признания их в качестве смягчающих, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд не усматривает. 

В соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ как отягчающее наказание обстоятельство суд учитывает ФИО1 рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление, имея непогашенную судимость по приговору Хабарского районного суда Алтайского края от 01.08.2016, в связи с чем считает необходимым назначить наказание по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ судом не установлено. 

Учитывая, что в действиях подсудимого наличествуют отягчающее наказание обстоятельство, суд не усматривает правовых оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Назначение наказания в виде принудительных работ суд считает недостаточным и несправедливым.

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести. С учетом смягчающих наказание обстоятельств в их совокупности, характера совершенного преступления, исходя из принципа индивидуализации и справедливости наказания, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. Применение к нему указанной меры наказания суд признает наиболее целесообразной и справедливой по отношении к другим видам наказания. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ к подсудимому суд не усматривает, поскольку не установлено каких-либо исключительных обстоятельств в отношении него.

Вещественных доказательств по делу нет. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев. 

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ меру наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО1 считать условной, с установлением испытательного срока в 6 месяцев. 

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления по месту жительства специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, где два раза месяц проходить регистрацию в дни, часы, установленные сотрудником данного органа.

Обязательство о явке ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Хабарский районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Также осужденный вправе воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. 

Председательствующий судья: О.А.Зорина

Копия верна: судья О.А.Зорина

Нач. отдела ФИО2